
56 – São Paulo, 59  (5) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 9 de janeiro de 2014

RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº770 /2013, DE 18 
DE DEZEMBRO DE 2013

Dispõe sobre a composição da Comissão Eleitoral para elei-
ção da sociedade civil do 8º mandato (2014-2016) do Conselho 
Municipal de Assistência Social de São Paulo.

O Plenário do COMAS-SP, em reunião extraordinária re-
alizada no dia 18 de dezembro de 2013, no uso de suas atri-
buições legais, divulga a composição da Comissão Eleitoral 
para eleição da sociedade civil do 8º mandato (2014-2016) do 
Conselho Municipal de Assistência Social de São Paulo.

1) Conselheiros do COMAS
1.a) Representante do Poder Público
\> Alice Okada de Oliveira
\> Marlene Popin Velardo
1.b) Representante da Sociedade Civil
\> Michelle Magari Gimenez Palagano
\> Nadir Suzete Cristelli - Presidente
2) - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publi-

cação no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, ficando revoga-
das as disposições em contrário.

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP

COMUNICADO - COMAS - SP Nº 03/2014
FRANCIS LARRY DE SANTANA LISBOA, PRESIDENTE EM 

EXERCÍCIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, DE 
01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99; 
COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, INCISO II 
DO ARTIGO 27, COMUNICA QUE AS ORGANIZAÇÕES SOCIAIS: 
UNIÃO DE MORADORES DO PARQUE ANHANGUERA, INSTITUTO 
SOCIAL SANTA LÚCIA INSTITUTO PILAR, APOIO- ASSOCIAÇÃO DE 
AUXÍLIO MÚTUO, ASSOCIAÇÃO ASSINDES SERMING E CROPH-
COORDENADORIA REGIONAL DAS OBRAS DE PROMOÇÃO HU-
MANA DEVEM APRESENTAR CÓPÍA DA DISCRIÇÃO MENSAL DE 
DESPESAS, DEGREF DECLARAÇÃO GERENCIAMENTO RECURSOS 
FINANCEIROS (TRIMESTRAL), DO PERÍODO DE JANEIRO A NO-
VEMBRO DE 2013 E CÓPIA DO TERMO DE CONVÊNIO FIRMADO 
COM A SECRETARIA MUNICPAL DE ASSISTÊNCIA E DESEN-
VOLVIMENTO SOCIAL - SMADS. OS DOCUMENTOS DEVEM SER 
APRESENTADOS NA PRAÇA ANTONIO PRADO, 33 – 12º ANDAR 
–CENTRO, SÃO PAULO/SP NO PRAZO DE 07 DIAS

SERVIÇOS:
SASF I Parque Santa Rita
SASF II Casa da Família
TÉCNICO: MARIA ALMEIDA ALVES – RF. 792.642.1
SERVIÇOS:
CCA Dona Isaura
SASF Itaim Paulista II
TÉCNICO: MARIA TEREZA VENANCIO DA SILVA OLIVEIRA 

– RF. 721.145.7
SERVIÇOS:
CCA Dom Angélico
NCI Vó Neusa II
CJ Padre Nildo
TÉCNICO: ANA MARIA DE PAULA MARTINS – RF. 740.490.5
SERVIÇOS:
CCA Casa dos Meninos III
CJ Casa dos Meninos II
SASF Itaim Paulista
TÉCNICO: RAQUEL SENA SANTANA – RF. 787.512.6
SERVIÇOS:
SAICA Terceiro Milênio
SAICA Casa Kolping II
NPJ Casa de Isabel
SEAS Base Itaim Paulista
ILPI Leste II – Casa de Repouso Iva Felipe
TÉCNICO: GISLENE APARECIDA DA SILVA – RF. 787.565.7
SERVIÇOS:
SAICA Projeto Abrigo Beija Flor
MSE-MA Projeto Catavento
MSE-MA Vila Curuçá
CDCM Projeto Naná Serafim

 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 (RET-RAT) DO COMUNICADO COMAS – SP 
Nº 2014, PUBLICADO NO D.O.C EM 08/01/2014, 
PAG. 48-49. LEIA- SE COMO SEGUE E NÃO COMO 
CONSTOU:

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
SÃO PAULO – COMAS - SP

COMUNICADO - COMAS - SP Nº 01/2014
FRANCIS LARRY DE SANTANA LISBOA, PRESIDENTE EM 

EXERCICIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
DO MUNICIPIO DE SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, 
DE 01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 
21.12.99; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, 
INCISO I DO ARTIGO 27, CONVOCA REUNIÃO DO CONSELHO 
DIRETOR AMPLIADA A REALIZAR-SE NO PRÓXIMO DIA 09 DE 
JANEIRO 2014, DAS 14h00 ÀS 17h00, TENDO COMO LOCAL 
PRAÇA ANTONIO PRADO, 33 – 12º ANDAR –CENTRO, TENDO 
COMO PAUTA:

1 – Fatos ocorridos no Centro de Acolhida para Adultos 
“Vivência da Esperança;

2 – Apuração de supostas irregularidades no Edital nº 
646/2013SMADS;

3 – Outros assuntos.

RESOLUÇÃO COMAS - SP Nº 769, DE 27 DE 
DEZEMBRO DE 2013.

Dispõe sobre a aprovação do parecer referente ao Demons-
trativo dos Serviços/Programas do Governo Federal – Sistema 
Único de Assistência Social de 2012

A REUNIÃO DO CONSELHO DIRETOR DO CONSELHO MUNI-
CIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no 
uso das competências que lhe conferem a Lei Federal nº 8.742, 
de 07 de dezembro de 1993; a Lei Municipal nº 12.524, de 1 de 
dezembro de 1997; o Decreto nº 38.877, de 21 de dezembro 
de 1999; Capitulo IV, artigo 9º, parágrafo 2º, alínea “C’, do 
Regimento Interno (Resolução COMAS-SP nº586/2012) reunido 
extraordinariamente no dia 27 de Dezembro de 2013:

RESOLVE:
1) – Aprovar o parecer referente ao Demonstrativo dos 

Serviços/Programas do Governo Federal – Sistema Único de 
Assistência Social de 2012;

2) - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data de 
sua publicação.

62 Agente de Recreação Educação Edileusa Silva Pereira 226.041.828-74
63 Agente de Recreação Educação Magda Aparecida Alves dos Santos 263.434.828-22
64 Agente de Recreação Educação Elaine Rosa da Silva 288.323.868-52
65 Agente de Recreação Educação Adriana Silva Santos Ribeiro 328.213.348-00
66 Agente de Recreação Educação Fernanda Oliveira Batista 223.878.178-18
67 Agente de Recreação Educação Sonia Maria Nunes 223.128.938-51
68 Agente de Recreação Educação Alessandra de Almeida Borges 222.407.608-85
68 Agente de Recreação Educação Talita Fernandes da Silva 341.500.738-30
69 Agente de Recreação Educação Rosângela Ramos de Jesus 125.215.478-08
70 Agente de Recreação Educação Maria Duciene Ferreira da Silva 400.406.823-15
71 Agente de Recreação Educação Marinalva Soares Faustino 166.251.348-80
72 Agente de Recreação Educação Anália Garcia Nogueira 086.946.418-36
73 Agente de Recreação Educação Vilanei Magalhães Souza 372.391.698-80
74 Agente de Recreação Educação Priscila Rodrigues de Almeida 325.745.718-94
75 Agente de Recreação Educação Adriana Schmall 176.233.898-07
76 Agente de Recreação Educação Ana Paula Ribeiro dos Santos 380.127.068-81
77 Agente de Recreação Educação Mônica Amorim Correia 324.382.458-32
78 Agente de Recreação Educação Janaína Hessel Lins 356.790.318-76
79 Agente de Recreação Educação Roseli Mathias Barbosa 257.607.588-61

AGENTES DE RECREAÇÃO: Língua Guarani
Ordem Tipo Área Nome CPF

Sorteio
1 Agente de Recreação Língua Guarani Luciana Martins Veríssimo 468.826.578-66
2 Agente de Recreação Língua Guarani Ivanilda da Silva 427.485.628-36
3 Agente de Recreação Língua Guarani Claudio da Silva Santos 141.572.058-47
4 Agente de Recreação Língua Guarani Mauricio Vilialva Veríssimo Gabriel 445.140.018-05
5 Agente de Recreação Língua Guarani Alceu Kuaray dos Santos 427.458.418-66
6 Agente de Recreação Língua Guarani Donizete Kuaray Popygua Castro 409.833.948-06
7 Agente de Recreação Língua Guarani Célia Benites 350.801.718-47
8 Agente de Recreação Língua Guarani Jeferson Honório dos Santos 390.034.568-59
9 Agente de Recreação Língua Guarani André Kuaray da Costa 386.540.998-95
10 Agente de Recreação Língua Guarani Eliane Para Vicente 379.927.128-70
11 Agente de Recreação Língua Guarani Eliane da Silva 421.813.508-84
12 Agente de Recreação Língua Guarani Tiago Honório dos Santos 234.434.778-01
13 Agente de Recreação Língua Guarani Sonia Jaxuca Floriano 076.867.939-74
14 Agente de Recreação Língua Guarani Tupã de Oliveira Paula 371.305.468-16
15 Agente de Recreação Língua Guarani Davi da Silva 356.640.008-48
16 Agente de Recreação Língua Guarani Ângela Gabriel da Silva 424.956.508-48
17 Agente de Recreação Língua Guarani Ana Lucia Yvoty Santos 421.235.808-56

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCOR-
REÇÕES CONFORME PUBLICADO EM 30.12.2013 
PAG.66. LEIA-SE COMO SEGUE E NÃO COMO 
CONSTOU

COMUNICADO SAS ITAIM PAULISTA
A Supervisora da Supervisão de Assistência Social ITAIM 

PAULISTA - SAS/IT, no uso das suas atribuições, designa os 
Técnicos Supervisores dos serviços socioassistenciais, conforme 
previsto na Portaria nº 07/SMADS/2010, de 09 de março de 
2010.

Torna sem efeito a partir desta data o contido no 
COMUNICADO SAS ITAIM PAULISTA publicado no DOC. de 
17.09.2013, p. 59.

TÉCNICO: CLÁUDIA LELES DE ALMEIDA – RF. 574.399.1
SERVIÇOS:
NCI Viver e Sorrir
NCI Silva Teles
NCI Viva Vida
NCI Univida
NCI Renascer
CCA Gente da Gente
CCA Carolina
CCA Parque Santa Rita
CCA Jardim Jaraguá
CCA UNIVIDA
CCA Jardim Nazaré (novo)
TÉCNICO: VANIA CUSTÓDIO GONÇALVES – RF. 787.411.1

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO – COMAS - SP
COMUNICADO - COMAS - SP Nº 02/2014
FRANCIS LARRY DE SANTANA LISBOA, PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO 

MUNICIPIO DE SÃO PAULO – COMAS-SP, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, E DE ACORDO COM O DISPOSTO NA LEI 12.524, DE 
01.12.97, REGULAMENTADA PELO DECRETO 38.877, DE 21.12.99; COM AS DISPOSIÇÕES DE SEU REGIMENTO INTERNO, INCISO I 
DO ARTIGO 6 E INCISO II DO ARTIGO 27, PUBLICIZA CALENDARIO DAS REUNIÕES ORDINÁRIAS DE 2014:
 

JANEIRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

1       1 2 3 4 

2 5 6 7 8 9 10 11 

3 12 13 14 15 16 17 18 

4 19 20 21 22 23 24 25 

5 26 27 28 29 30 31   

6                
   

01:Nova 
   

08:Cresc 
   

16:Cheia 
   

24:Ming. 
   

30:Nova  
      

    1 - Confraternização universal       

30 Reunião Plenária Ordinária  

FEVEREIRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

5             1 

6 2 3 4 5 6 7 8 

7 9 10 11 12 13 14 15
8 16 17 18 19 20 21 22
9 23 24 25 26 27 28   

10                
   06:Cresc    14:Cheia    22:Ming.

 
    15 - Fim do horário de verão 

13 Reunião Plenária Ordinária 

27 Reunião Plenária Ordinária 

MARÇO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

9             1 

10 2 3 4 5 6 7 8 

11 9 10 11 12 13 14 15
12 16 17 18 19 20 21 22
13 23 24 25 26 27 28 29
14 30 31            

   

01:Nova

   

08:Cresc 
   

16:Cheia 
   

23:Ming.

   

30:Nova 
    4 - Carnaval     5 - Cinzas     8 - Dia 
Internacional da Mulher     21 - Início do 
outono 

13 Reunião Plenária Ordinária 

27 Reunião Plenária Ordinária 

ABRIL 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

14     1 2 3 4 5 

15 6 7 8 9 10 11 12 

16 13 14 15 16 17 18 19 

17 20 21 22 23 24 25 26 

18 27 28 29 30       

19                
   

07:Cresc 
   

15:Cheia 
   

22:Ming. 
   

29:Nova  
      

    18 - Paixão de Cristo     19 - Dia do 
Índio     20 - Páscoa     21 - Tiradentes     22 
- Descobrimento do Brasil 

10 Reunião Plenária Ordinária 

22 Reunião Plenária Ordinária 

 

      

 

MAIO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

18         1 2 3 

19 4 5 6 7 8 9 10
20 11 12 13 14 15 16 17
21 18 19 20 21 22 23 24
22 25 26 27 28 29 30 31
23                

   

07:Cresc 
   

14:Cheia 
   

21:Ming. 
   

28:Nova  
    1 - Dia do Trabalho     11 - Dia das mães

08 Reunião Plenária Ordinária de 
Transição  

15 – Plenária de Posse 

22 Reunião Plenária Ordinária 

JUNHO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

23 1 2 3 4 5 6 7 

24 8 9 10 11 12 13 14
25 15 16 17 18 19 20 21
26 22 23 24 25 26 27 28
27 29 30           

28                
   

05:Cresc 
   

13:Cheia 
   

19:Ming. 
   

27:Nova  
    12 - Dia dos Namorados     19 - Corpus
Christi     21 - Início do inverno 

05 Reunião Plenária Ordinária 

26 Reunião Plenária Ordinária 

 FINANÇAS E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 REPUBLICAÇÃO DEVIDO A REPROCESSAMENTO DE DADOS

JULHO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

27     1 2 3 4 5 

28 6 7 8 9 10 11 12 

29 13 14 15 16 17 18 19 

30 20 21 22 23 24 25 26 

31 27 28 29 30 31     

32                
   

05:Cresc 
   

12:Cheia 
   

18:Ming. 
   

26:Nova  
      

 

17 Reunião Plenária Ordinária 

31 Reunião Plenária Ordinária 

      

 

AGOSTO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

31           1 2 

32 3 4 5 6 7 8 9 

33 10 11 12 13 14 15 16
34 17 18 19 20 21 22 23
35 24 25 26 27 28 29 30
36 31              

   

03:Cresc 
   

10:Cheia 
   

17:Ming. 
   

25:Nova  
    10 - Dia dos Pais 

07 Reunião Plenária Ordinária 

21 Reunião Plenária Ordinária 

SETEMBRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

36   1 2 3 4 5 6 

37 7 8 9 10 11 12 13
38 14 15 16 17 18 19 20
39 21 22 23 24 25 26 27
40 28 29 30         

41                
   

02:Cresc 
   

08:Cheia 
   

15:Ming. 
   

24:Nova  
    7 - Independência do Brasil     23 - Início 
da primavera 

04 Reunião Plenária Ordinária 

18 Reunião Plenária Ordinária 

OUTUBRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb 

40       1 2 3 4 

41 5 6 7 8 9 10 11 

42 12 13 14 15 16 17 18 

43 19 20 21 22 23 24 25 

44 26 27 28 29 30 31   

45                
   

01:Cresc 
   

08:Cheia 
   

15:Ming. 
   

23:Nova 
   

30:Cresc  
      

    12 - Nsa. Sra. Aparecida     15 - Dia dos 
Professores     19 - Início do horário de
verão 

02 Reunião Plenária Ordinária 

16 Reunião Plenária Ordinária 

      

NOVEMBRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

44             1 

45 2 3 4 5 6 7 8 

46 9 10 11 12 13 14 15
47 16 17 18 19 20 21 22
48 23 24 25 26 27 28 29
49 30              

   

06:Cheia 
   

14:Ming. 
   

22:Nova 
   

29:Cresc  
    2 - Finados     15 - Proclamação da 
República     19 - Dia da Bandeira     20 -
Dia da Consciência Negra 

06 Reunião Plenária Ordinária 

20 Reunião Plenária Ordinária 

DEZEMBRO 

Sem Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb

49   1 2 3 4 5 6 

50 7 8 9 10 11 12 13
51 14 15 16 17 18 19 20
52 21 22 23 24 25 26 27
53 28 29 30 31       

54                
   

06:Cheia 
   

14:Ming. 
   

21:Nova 
   

28:Cresc  
    21 - Início do verão     25 - Natal 

11 Reunião Plenária Ordinária 

AS REUNIÕES ORDINÁRIAS SÃO REALIZADAS NA SEDE DESTE CONSELHO, SITUADO NA PRAÇA ANTONIO PRADO, 33 – 12º 
ANDAR, CENTRO, SÃO PAULO/SP


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2014-01-09T02:22:40-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




